ORATIONES SIVE MEDITATIONES

INDEX SIGLORUM.

- A* = Metensis 245 (olim S. Arnulphi), s. XI. *exeuntis.*
T = Oxoniensis Bodleianus Rawlinson A 392 (olim Troarnensis, S. Martini),
 circa a. 1085.
P = Parisinus lat. 2881, s. XII.
D = Parisinus lat. 2882, s. XII.
C = Trecensis 1304 (olim Claresvallensis), s. XII.
G = Berolinensis Goerres 105 (olim Himmerodensis), s. XII.-XIII.
L = Londiniensis Mus. Brit., Addit. 18318 (olim Altenbergensis), s. XIV.
B = Oxoniensis Bodleianus (n. 1938) Bodley 271 (olim Cantuariensis, Ecclesiae Christi), s. XII. *ineuntis.*
M = Monacensis lat. 21248 (olim Ulmensis), s. XII. *ineuntis* (pro sola Medit. III).
V = Parisinus lat. 15045 (olim S. Victoris), s. XII. *exeuntis.*
I = Vaticanus Rossianus 343, s. XII. *ineuntis.*

Codicis *L* eas tantum lectiones, quae ei communes sunt cum cod. *G*, qui archetypum saepius depravare videtur, collegi. Codicis vero *C* eas solummodo lectiones, in quibus cum uno aut pluribus aliis codicibus congruit, excepti, nisi ubi de titulis aut de prioribus recensionibus res est; neque divisiones sermonis, quas saepe solus aut aliis in locis habet, adnotavi.

Excepto codice *M*, qui Medit. III tantum inter cetera s. Anselmi opera insertam habet, ceteri codices omnes corpus Orationum continent, numero et ordine — interpolationibus quibusdam neglectis — quo sequitur:

- A*: (praemissa separate Or. XIV inter alia opuscula) Or. VI, II, XV, VII-IX, XI.
T: Or. II, V-VII, IX, XI-XIII, XIV-XVII, X, XVIII-XIX, Medit. I-III.
P: Medit. I, Or. V-XV, XVII, XVI, XVIII, XIX, Medit. II.
D: Prologus, Or. II, Medit. I-II, Or. I, IV, III, XVIII, XIX, V-XV, XVII, XVI, Medit. III.
C: Prologus, Or. I, Medit. III, Or. II, IV-XIII, XV, XIV, XVII, XVI, XVIII-XIX, Medit. II.
G et *L*: Or. I, Medit. III, Or. III, II, IV-XIX, Medit. I-II.
B: Primo inter cetera opuscula Medit. III; post *De concordia*: Prologus, Or. II, IV-XIX, Medit. I-II, Or. I, et — interiecto *De grammatico* — Or. III.
V: Prologus, Or. II, V-XIX, Med. I-II, Or. I, Medit. III, Or. III-IV.
I: Codex in hac parte mutulus continet solummodo Or. II, Medit. III, Or. V, VII, et partem Or. VIII; et alio loco separate Or. I.

Prologus.

Orationes sive meditationes quae subscriptae sunt, quoniam ad exci-
3 tandam legentis mentem ad dei amorem vel timorem, seu ad suimet discus-
sionem editae sunt, non sunt legendae in tumultu, sed in quiete, nec cursim
et velociter, sed paulatim cum intenta et morosa meditatione. Nec debet
6 intendere lector ut quamlibet earum totam perlegat, sed quantum sentit sibi
deo adiuvante valere ad accendendum affectum orandi, vel quantum illum
delectat. Nec necesse habet aliquam semper a principio incipere, sed ubi
9 magis illi placuerit. Ad hoc enim ipsum paragraphis sunt distinctae per par-
tes, ut ubi elegerit incipiat aut desinat, ne prolixitas aut frequens eiusdem
loci repetitio generet fastidium, sed potius aliquem inde colligat lector propter
12 quod factae sunt pietatis affectum.

Ad. Prol.: 2-3 ad excit. legentis mentem] Cf. *Proslogion*, inscript. cap. I (Vol. I, p. 95, 2): Excitatio mentis ad contemplandum deum. 4 in tumultu] Cf. *ibid.*, c. I (p. 97, 4-5): absconde te modicum a tumultuosis cogitationibus tuis. 5-8 delectat] Cf. *Ep.* 28 (priu I, 20): Et utinam ita sint longae, ut, antequam ad finem cuiuslibet
earum legendu vel potius meditando perveniatur, id ad quod factae sunt, compunctio
scilicet contritionis vel dilectionis, in eis per supernum respectum inveniatur. 8-12
affectum] Cf. *ibidem*: Denique idcirco volui eas ipsas orationes per sententias paragraphis
distinguere, ut anticipando longitudinis fastidium, ubi volueris, possis eas legendu incidere.

ad prolog.: prologum om. ATPGL | sic B INCIPIT PROLOGUS SE-
QUENTIS OPERIS D PROLOGUS LIBRI SEQUENTIS C 9 paragraphis]
quas in editione nostra maioribus litteris initialibus indicavimus 12 affectum] EX-
PLICIT PROLOGUS add. C

Alia recensio: In nonnullis ex iis codicibus, qui corpus Orationum ab
ANSELMO comitissae MATHILDI de Toscana transmissum continent – ut
in cod. Stuttgartensi Theol. 4° 234 (olim Zwiefaltensi), s. XII (= S),

cod. Admontensi (7) 289, s. XII medii (= N), cod. Bibl. Universitatis Lipsianae 369, s. XIII, cod. Erlangensi (olim Heilbronnensi), s. XIII-XIV – loco Prologi quaedam epistola s. ANSELMI habetur, quae cum eo maximam ad partem congruit (cf. A. WILMART, Auteurs spirituels et textes dévots du Moyen âge latin [1932], p. 165 ss. [= w]):

ANSELMUS, indignus Cantuariensis ecclesiae episcopus: reverendae comitissae MATHILDI salutem.

Placuit celsitudini vestrae ut *Orationes*, quas diversis fratribus secundum singulorum petitionem edidi, sibi mitterem. In quibus quamvis quaedam sint quae ad vestram personam non pertinent, omnes tamen volui mittere, ut, si cui placuerint, de hoc exemplari eas possit accipere. Quae quoniam ad ex- citandam legentis mentem ad dei amorem vel timorem seu ad suimet discussionem sunt editae, non sunt legendae cursim vel velociter, sed paulatim cum intenta et morosa meditatione. Nec debet intendere lector quamlibet earum totam legere, sed tantum quantum ad excitandum affectum orandi, ad quod factae sunt, sentit sibi sufficere.

1 Anshelmus *mss.* Cant. eccl. *om. S*; *cod. Erlang.* 2 Mathilde *N* *N. S*
 4 *edidi sibi mitterem*] *sic cod. Erlang.* *mitterem edidi N* *edidi sibi mitterentur S*
edidi vobis mitterem w 5 *pertineant Nw* 6 *placuerit Nw* 7 *quoniam]*
quomodo S 7 *mentem legentis N* *ad dei] et ad dei N* 8 *vel]* *nec S*

Orationes sive Meditationes.

A. Orationes.

I.

Oratio ad deum.

3 Omnipotens deus et misericors pater et bone domine, miserere mihi peccatori. Da mihi veniam peccatorum meorum. Cavere, vincere omnes insidias et tentationes et delectationes noxiās; perfecte mente et actu vitare quae 6 prohibes, facere et servare quae iubes. Credere, sperare, amare, vivere quod et quantum et ut scis et vis. Compunctionem pietatis et humilitatis, discretam abstinentiam et carnis mortificationem. Ad te amandum, orandum, laudandum, 9 meditandum. Ad omnem secundum te actum et cogitatum puram, sobriam, devoutam, veracem mentem et efficacem; mandatorum tuorum notitiam, di-

Ad. Or. I: 3-4 peccatori] Cf. Luc. 18,13. 8 carnis mortificationem] Cf. Rom. 8, 13.

ad inscriptionem: ORATIONES SIVE MEDITATIONES EDITAE AB ANSELMO CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO *B* INCIPIT LIBER ORATIONUM REVERENDI PATRIS ANSELMI ABBATIS BECCENSIS ET ARCHIEPISCOPI CANTUARIENSIS *P* INCIPIUNT MEDITATIONES SEU ORATIONES DOMNI ANSELMI CANT. ARCH. *D* INC. ORATIONES SIVE MEDITATIONES DOMNI ANS. CANT. ARCH. *C* INC. MEDITATIONES (BEATI *L*) ANSELMI CANT. EPISCOPI (ARCHIEP. *L*) *GL* Orationes anselmi cantuarie episcopi *I* *inscriptio deest in TE* ad Or. I (prius IX): *Orationem om. ATP* 2 sic *C* ORATIO AD DOMINUM *D* ITEM ALIA ORATIO *V* *inscriptio in marg. abscis. I sine inscriptione GLB* 8 orandum, amandum *GL*

lectionem, delectationem, facilitatem et effectum. Semper, domine, ad meliora
cum humilitate proficere, et numquam deficere.

12

Ne committas me, domine, meae nec humanae ignorantiae aut infirmi-
tati, neque meis meritis, nec alii quam tuae piae dispositioni; sed tu ipse
clementer dispone me et omnes cogitatus et actus meos in beneplacito tuo,
ut fiat a me et in me et de me tua semper solum voluntas. Libera me ab
omni malo, et perduc me ad vitam aeternam, per dominum.

15

II.

Oratio ad Christum
cum mens vult eius amore fervere.

3

Domine IESU Christe, redemptio mea, misericordia mea, salus mea:
te laudo, tibi gratias ago. Quamvis valde impares tuis beneficiis, quamvis
multum expertes dignae devotionis, quamvis nimis macras a desiderata pin-
guedine dulcissimi tui affectus: tamen qualescumque laudes, qualescumque
gratias, non quales scio me debere, sed sicut potest conari, tibi persolvit
anima mea.

9

Spes cordis mei, virtus animae meae, auxilium infirmitatis meae, com-
plete tua potentissima benignitas quod conatur mea tepidissima imbecillitas.
Vita mea, finis intentionis meae, etsi nondum merui te tantum quantum de-
bitor sum amare, utique saltem desidero te tantum quantum debo amare.
Illuminatio mea, tu vides conscientiam meam, quia »domine, ante te omne
desiderium meum«; et tu donas si quid bene vult anima mea. Si bonum 15
est, domine, quod inspiras, immo quia bonum est, ut te velim amare, da
quod me facis velle, da ut quantum iubes tantum te merear amare. Laudes

16 voluntas] Cf. Matth. 6,10. 16-17 ab omni malo] Cf. ibid., v. 13. **Ad**
Or. II: 14-15 desid. meum] Ps. 37,10.

11-12 cum hum. ad meliora G 17 per dominum] nostrum add. I nostrum Iesum
Christum add. V ad Or. II (prius XX): 2-3 sic T OR. AD DOMINUM
IES. CHRISTUM DESIDERANTIS IN SE ACCENDERE AMOREM EIUS P
ORATIO A MEDITATIO AD ACCENDENDUM IN SE AMOREM DEI DC
AD CHRISTUM V ad salvatorem I. I ITEM ALIA (DE PASSIONE CHRI-
STI add. L) GL sine inscriptione B 15 vult bene P 16 domine om. D
17 merear te amare P te amare merear G

18 et gratias tibi ago pro desiderio quod inspirasti; laudes et preces offero, ne sit mihi donum tuum infructuosum, quod tua sponte dedisti. Perfice quod incepisti, dona quod me benigne praeveniendo immeritum desiderare fecisti.

21 Converte, misericordissime, meum tempore in ferventissimum tui amorem.

Ad hoc, clementissime, tendit haec oratio mea, haec memoria et meditatio beneficiorum tuorum, ut accendam in me tuum amorem. Tua me, domine, 24 bonitas creavit; tua misericordia creatum ab originali peccato mundavit; tua patientia post illam emundationem baptismi in aliis peccatorum sordibus voluntatum hactenus toleravit, nutritivit, expectavit. Expectas tu, bone domine, 27 meam correctionem; expectat anima mea ad sufficienter paenitendum, ad bene vivendum tuae gratiae inspirationem.

Domine meus, creator meus, tolerator et nutritor meus, esto adiutor 30 meus. Te sitio, te esurio, te desidero, ad te suspiro, te concupisco. Et sicut pupillus benignissimi patris orbatus praesentia, flens et eiulans, incessanter eius dilectam faciem toto corde amplectitur: sic et ego non quantum debo, 33 sed quantum queo, memor passionis tuae, memor alaparum tuarum, memor flagellorum, memor crucis, memor vulnerum tuorum, memor qualiter pro me occisus es, qualiter conditus, qualiter sepultus, simul memor gloriosae tuae 36 resurrectionis et admirabilis ascensionis: haec indubitate fide teneo, exilii mei aerumnas defleo, spero tui adventus solam consolationem, ardeo tui vultus gloriosam contemplationem. Heu mihi, qui videre non potui dominum angelorum 39 humiliatum ad conversationem hominum, ut homines exaltaret ad conversationem angelorum! Cum deus offensus sponte moriebatur ut peccator viveret, heu qui tam admirabili, tam inaestimabili pietate praesens obstupescere non 42 merui! Cur, o anima mea, te praesentem non transfixit gladius doloris acutissimi, cum ferre non posses vulnerari lancea latus tui salvatoris? Cum videbere nequires violari clavis manus et pedes tui plasmatoris? Cum horreores 45 effundi sanguinem tui redemptoris? Cur non es ineptiata lacrimarum amaritudo?

33 memor passionis tuae] Cf. Orationem in Canone Actionis: Unde et memores etc.

35-36 ascensionis] Cf. ibidem. 39 hominum] Cf. Bar. 3,38. 43 latus] Cf.

Ioh. 19,34.

18 ago tibi TC 20 immeritum om. A 22 memoria] mea add. G 22-

23 benef. tuorum meditatio A 25-26 voluptatum T 26 bone om. A 27

correctionem] correptionum P 29 tolerator] meus add. A 34 memor om. I

35 tuae om. G 37 ardeo] audeo G 38-79 Heu mihi — a me om. I 42-

43 acutissimi doloris A

dine, cum ille potaretur amaritudine fellis? Cur non es compassa castissimae virginis, dignissimae matri eius, benignissimae dominae tuae?

Domina mea misericordissima, quos fontes dicam erupisse de pudicis- 48 simis oculis, cum attenderes unicum filium tuum innocentem coram te ligari, flagellari, mactari? Quos fluctus credam perfudisse piissimum vultum, cum suspiceres eundem filium et deum et dominum tuum in cruce sine culpa ex- 51 tendi et carnem de carne tua ab impiis crudeliter dissecari? Quibus singulti- bus aestimabo purissimum pectus vexatum esse, cum tu audires: »mulier, ecce filius tuus«, et discipulus: »ecce mater tua«? Cum acciperes in filium 54 discipulum pro magistro, servum pro domino?

Utinam cum felice IOSEPH dominum meum de cruce deposuissem, aromatibus condissem, in sepulchro collocassem, aut saltem prosecutus essem, 57 ut tanto funeri non decesset aliquid mei obsequii! Utinam cum beatis mulie- ribus chorusca visione angelorum essem territus et audissem nuntium domi- nicae resurrectionis, nuntium meae consolationis, nuntium tam expectatum, 60 nuntium tam desideratum! Utinam, inquam, audissem ex ore angeli: »nolite timere vos, IESUM queritis crucifixum, surrexit, non est hic!«

Benignissime, suavissime, serenissime: quando restaurabis mihi quia non 63 vidi illam beatam tuae carnis incorruptionem? Quia non sum deosculatus loca vulnerum, fixuras clavorum? Quia non respersi lacrimis gaudii cicatrices testes veri corporis? Admirabilis, inaestimabilis, incomparabilis: »quando consola- 66 beris me« et compesces me a dolore meo? Non enim capit in me dolor meus, quamdui peregrinus sum a domino meo. Heu mihi, domine, heu animae meae! recessisti, consolator vitae meae, nec valedixisti mihi. Ingrediens vias 69 tuas benedixisti tuis, nec affui. »Elevatis manibus« a nube susceptus es in caelum, nec vidi. Angeli promiserunt te redditum, nec audivi.

46 fellis] Cf. Math. 27,34. 53-54 tuus] Ioh. 19,27. 54 tua] Ibidem.

56 IOSEPH] Cf. Math. 27,57 s. 59 angelorum] Cf. Luc. 24,23. 61-62

hic] Matth. 28, 5; Marc. 16,6. 65 clavorum] Cf. Ioh. 20,25. 66-67 con-